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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim printimi për nevojat e shoqërisë “OSHIS” sh.a” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

79810000-5”Shërbim printimi” 

 

Numri i referencës së procedurës/Lotit (eve): REF-85535-05-13-2026 

  

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,079,840 (tre milion e shtatëdhjetë e nëntë mijë e tetëqind e 

dyzet) lek pa TVSH.  

 

Përllogaritja e fondit limit eshte  referuar në nenin 76/1 (b) të VKM-së nr. 285 datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se “...Në 

përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose 

më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: b) studimit të tregut, bazuar në 

mesataren e çmimeve të marra nga ky studim...”. Përllogaritja e fondit limit është kryer nga 

struktura e psacme e ngritur me urdhër të vecantë dhe bëhet pjesë e dosjes së prokurimit. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Operatori i Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit sh.a , ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe në mbështetje të nenit 26 “Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit”, nenit 30 “Sigurimi i ofertës”, pika 1, të Vendimit Nr. 285, datë 19.5.2021, të 

Këshillit të Ministrave “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, në të cilat 

parashikohet se: 

- Neni 82, i LPP-së, pika 1: Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 
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vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet 

nëvrregullat e prokurimit publik”. 

-  Neni 83 i LPP-së: “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të 

procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”; 

 

2.    Kandidati/Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

 

Referuar pikës 1 të shtojcës 9, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme 

të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me 

shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 10.    

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të Vendimit Nr. 285, datë 19.5.2021, të 

Këshillit të Ministrave "Për miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2023-2024-2025), ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit 

limit të Marreveshjes Kuadër. 

 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 3, të 

ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin Neni 40 “Kërkesa 

të veçanta për kontratat e mallrave” dhe pikën 1 të nenit 43“Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, të Vendimit Nr. 285, datë 19.5.2021, të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Kërkesat e 

veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 77, 

të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë 

dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve”…. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për një 

periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në pikën 2 të nenit 61, të Ligjit Nr. 29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: “ Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 

31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij 

kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe 

financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të 

kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic 

është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40 

% e vlerës së fondit limit të objektit që prokurohet është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 

43 pika 2/c të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë 

intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të 

posaçme”.  

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të marreveshjes kuader, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, dhe/ose faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenit 40 “Kërkesa të veçanta 

për kontratat e mallrave”, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar ku përcaktohet se:  “Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës”. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit. Kjo vlerë është vendosur 

duke marrë parasysh përcaktimet e bëra në nenin 40, pika 4 të VKM nr 285 dt 19.05.2021 për 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, si dhe aftësinë e tyre në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për 

realizimin me sukses të kontratës.  
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2.3.2 Operatorët ekonomik duhet të deklarojnë se disponojnë paisjet e kërkuara sipas 

specifikimeve teknike dhe se do të përmbushin kriteret kërkesat e Autoritetit Kontraktor në sasi 

dhe cilësi shërbimi. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për 

kualifikim” pika 4, të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar ku 

shprehimisht citohet: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” si dhe pika 8 e nenit 40 “Kërkesa të veçanta për 

kontratat e mallrave” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. Me anë të këtyre kritereve kërkohet që operatorët ekonomikë të realizojnë objektin 

e prokurimit në përputhje me kërkesat e specifikimeve teknike, duke furnizuar mallra cilësorë 

dhe pa dëmtime estetike apo në strukturë, si si dhe të garantojnë zëvendësimin e çdo toneri që 

mund të ketë defekt fabrike ose që nuk përshtatet me pajisjen printer/fotokopje në Autoritetin 

Kontraktor.  

 

 2.3.3 Operatorët ekonpomik duhet të paraqesin dokumentacionin që provon se, disponojn 

pajisjet dhe instrumentet objekt prokurimi, në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura 

blerje/dokumente zhdoganimi /kontrata qiraje/kontrata huapërdorje/kontratë dhurimi/çdo 

dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë). Dokumentacioni i paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të 

mjaftueshme për identifikimin e qartë të makinerive pajisjeve të kërkuara sipas tipeve në këtë 

procedurë. 

 

Argumentimi. Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion mjetet dhe pajisjet për kryerjen e shërbimit për të përmbushur kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Pajisje te kerkuara nga autoriteti 

kontraktor perfitues fundor i ketij sherbimi. 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e e 

shërbimit objekt prokurimi, si më poshtë: 

2 (dy) punonjës teknik të cilët do te kryejë funksionin e mirembajtjes se paisjeve dhe do te 

realizojne asistencen teknike gjate kryerjes se sherbimit. Per keta punonjës te paraqitet kontrata 

e punes e vlefshme me operatorin ekonomik ofertues. 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Deklarata provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentim: Kerkesa per dy punonjësit teknik vjen si kërkesë e zbatimit në terren të 

marrëveshjes kuadër, të cilët do të jenë në gadishmëri për cdo pyetje, paqartesi, defekt apo cdo 

nevojë qe lind gjate zbatimit të marreveshjes kuadër. Gjithashtu do të shërbejnë për 
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mirëmbajtjen e pajisjeve ekzistuese, të cilat janë permendur ne Specifikimet Teknike dhe që 

jane pjesë e zbatimit të marrëveshjes kuader.  

2.3.5 Operatoret ekonomike duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të deklarojnë se 

riparimi i pajisjes me difekt do të realizohet sipas përcaktimeve të vendosura në specifikimet 

teknike. 

Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili lejon Autoritetin kontraktor, që përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës, me qëllim që Autoriteti Kontraktor të krijojë siguri që ofertuesi merr përsipër 

ekzekutimin e kontratës, sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike. 

2.3.6 Operatoret ekonomike duhet të paraqesin një deklaratë me anë të së cilës të deklarojnë se 

marrin përsipër transportin e pajisjeve të kërkuara në adresat e Autoritetit Kontraktor. 

Argumentimi. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për 

kualifikim”, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe 

nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin 

kontraktor se transporti i mallit do të realizohet në kohë dhe në vendndodhjen përkatëse të 

caktuar nga Autoriteti Kontraktor.  

Operatori ekonomik duhet të paraqesi Çertifikatë me standardet ISO 9001:2015, ose e 

përditesuar për Menaxhimin e Cilësisë, lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, në emër të ofertuesit, e vlefshme. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në nenin 41, pika 4/a, të Vendimit nr. 285, 

datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

e ndryshuar, në Rekomandimin e Përbashkët të APP-së me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Akreditimit nr. 3330 prot, datë 20.03.2018, ”Rekomandim mbi hartimin e kërkesave të 

cilësisë”, si dhe në Rekomandimin të APP-së, nr. 8197 prot, datë 03.09.2018, "Mbi hartimin e 

kritereve për kualifikim për procedurat e prokurimit per mallra, sherbime apo pune", për të 

siguruar sherbime të cilat janë në pajtueshmëri me sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar dhe miratuar nga autoriteti kontraktor, në përputhje me nenin 

36 “Specifikimet teknike” të ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe 

nenin 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Në specifikimet teknike nuk përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i 

veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik 

apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin 

ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve dhe çdo referime i tillë shoqërohen nga 

fjalët “ose ekuivalente”. 
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